
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Rep. n. 6308/2019                               
Prot. n. 172845 del 01.08.2019 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI PER  LA FORNITURA DI UN 
CITOFLUORIMETRO E SERVIZI ANNESSI DA DESTINARSI AL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE MEDICHE E CHIRURGICHE – DIMEC DELL’ALMA MAT ER STUDIORUM - 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA PER LE ATTIVITÀ DI RICERCA DE LL’ATENEO – 
APPROVAZIONE MODIFICHE DOCUMENTI DI GARA. 
  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA                 la delibera del consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 

13.04.2017 che ha approvato il progetto Alma Attrezzature relativo all’acquisto di un 
citofluorimetro per le attività di ricerca trasversali ai settori scientifico disciplinari 
dell’area medica e biomedica nell’ambito del finanziamento di Ateneo Alma 
Attrezzature progetto “SINGLE CELL ANALYSIS AND IMAGING Laboratory-SCAI 
Lab”; 

 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 5597/2019, Prot. n. 149567 del 

10.07.2019 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Affari Generali, 
Appalti e Sanità della competenza alla gestione del procedimento di affidamento e 
stipula del contratto di cui in oggetto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTE le nomine del dott. Simone Bugani quale responsabile unico del procedimento e della 

dott.ssa Catia Giovannini quale referente tecnico, rispettivamente con decreto Rep.151 
Prot. 1067 del 04.04.2019 e Rep. 236 Prot. 1787 del 30.05.2019; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Rep. n. 

314/2019, prot. 2375 del 10.07.2019 che ha disposto l’approvazione della Relazione 
Tecnico Illustrativa e del Capitolato Tecnico, contenenti gli elementi e le caratteristiche 
essenziali del progetto e la relativa copertura finanziaria per la fornitura dell’attrezzatura 
in oggetto; 

VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. 
5725/2019, prot. n. 153385 del 15.07.2019 che ha disposto: 

 - l’autorizzazione all’indizione di una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, 
co.2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) mediante richiesta di offerta (RDO) ad invito, nell’ambito 
del Bando “Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica”, per l’acquisizione di un 
citofluorimetro e servizi annessi da destinarsi al Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche – DIMEC dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna per le 
attività di ricerca, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 153.000,00 
al netto di Iva; 

 -l’invito ai seguenti operatori economici: 
-OMISSIS- 

- l’approvazione dei requisiti di partecipazione degli operatori economici e di affidare 
la procedura mediante il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo come 
individuato nel presente provvedimento; 

- l’approvazione del disciplinare e dei relativi allegati e dello schema di contratto; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

- la nomina della Dott.ssa Erika Ercolani, Responsabile del Settore 
Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento dell’Area Affari Generali, 
Appalti e Sanità dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna quale 
Responsabile del Procedimento Amministrativo per la procedura di gara e della 
conseguente stipula del contratto di gara e stipula del contratto; 

VISTA la lettera inviata tramite pec prot. n. 0162536 del 23.07.2019 dall’operatore economico -
OMISSIS- con la quale viene evidenziato come l’insieme di tutte le caratteristiche minime 
inserite in capitolato consentono la partecipazione di un solo operatore economico e 
pertanto, viene richiesto di procedere con affidamento diretto; 

RAVVISATA  la necessità di procedere con le opportune verifiche del caso al fine di valutare l’eventuale 
necessità di riformulare i termini sostanziali del procedimento; 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. 
6144/2019, prot. n. 168701 del 29.07.2019 che ha disposto la proroga dei termini per la 
presentazione delle offerte al 06.09.2019 alle ore 12:00 e di sospendere la gara a data da 
destinarsi; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche Rep. n. 
351/2019 prot. n. 2615 del 1/08/2019 che ha disposto: 

- l’approvazione della Relazione tecnico illustrativa, del Capitolato tecnico e delle 
relative rettifiche, predisposti dal Rup con il supporto della Referente tecnica, in 
sostituzione a quelli approvati con il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche Rep. n. 314/2019, prot. 2375 del 10.07.2019, 
- di confermare la copertura finanziaria per la spesa massima prevista dell’appalto e per 
il pagamento del contributo di gara all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

RITENUTO necessario modificare il disciplinare e la scheda di progetto tecnico sulla base delle 
rettifiche effettuate nel capitolato tecnico e nella relazione tecnico-illustrativa, dal Rup 
con il supporto della referente tecnica; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 novembre 2016; 

 
 

DISPONE 
 

- l’approvazione del disciplinare e dello schema di progetto tecnico; 
- di annullare la sospensione in via temporanea del procedimento sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 

F.TO LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

ALLEGATI: 
- Relazione tecnico-illustrativa 
- Disciplinare 
- Schema di progetto tecnico 
 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

Settore Approvvigionamenti, Contabilità e Coordinamento 
 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 01.08.2019 ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.. 
 
 


